
 

 

DECRETO N. 322 DEL 14/09/2022 

 

 

OGGETTO: procedura aperta telematica per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria 

relativi alla progettazione di fattibilità tecnico-economica inerente alla costruzione e messa in 

esercizio di un impianto di on-shore power supply (cold-ironing) per l’alimentazione elettrica in 

MT di navi da crociera e di vario tipo nei porti di Cagliari – Porto storico e Porto Canale, Olbia 

Isola Bianca, Golfo Aranci, Santa Teresa Gallura, Porto Torres e Portovesme dall’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna.  

CIG 92750605A4 

 

Porto di Cagliari - Porto Storico CUP B21B21001790001 

Porto di Cagliari - Porto Canale  CUP: B21B21001800001 

Porto di Portovesme CUP B71B21002760001 

Porto di Olbia Isola Bianca CUP B91B21001930001 

Porto di Golfo Aranci CUP B91B21001940001 

Porto di Porto Torres CUP B21B21001840001 

Porto di Santa Teresa Gallura CUP B31B21004020001 

Approvazione degli atti di gara ed aggiudicazione 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 



 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei contratti 

pubblici; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore ed applicabile; 

VISTI E RICHIAMATI il decreto Presidenziale n. 215 del 20.06.2022 e successivo decreto di 

rettifica n. 237 del 12.07.2022 con i quali è stata indetta la procedura in oggetto, assicurata la copertura 

finanziaria e approvata la relativa documentazione di gara e tecnica; 

DATTO ATTO che la procedura di gara è stata regolarmente svolta sulla piattaforma telematica 

in uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it; 

RICHIAMATO il verbale della seduta pubblica n. 1 acquisito agli atti dell’Ente al protocollo n. 

20733 del 22.08.2022, con il quale il seggio di gara ha proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa, a seguito del quale sono stati esclusi l’operatore RTI COSTITUENDO - BTP 

Infrastrutture S.p.A., Aicom Spa, Ghea Engineering & Consulting S.R.L. e Roberto Manigrasso 

(comunicazione prot. 21046 del 26/085/2022) e l’operatore RTI COSTITUENDO - F&M Ingegneria 

Spa, Haskoning-Dhv Nederland B.V., Moreno Cossu, Nicola Dessì e Alberto Collu (comunicazione prot. 

21047 del 26/085/2022); 

RICHIAMATI i verbali N. 1 del 25.08.2022, il verbale n. 2 del 25.08.2022 ed il verbale n.1 del 

05.09.2022, acquisiti agli atti dell’Ente al protocollo 22292 del 09.09.2022, con i quali la commissione 

di gara istituita con Decreto n. 296/2022 ha proceduto all’esame delle offerte tecniche ed economiche 

per il servizio in oggetto con le seguenti risultanze: e ha formalizzato la graduatoria finale come di seguito 

rappresentata: 

Operatore economico 

Punteggio 

offerta tecnica 

max 80 punti 

Punteggio offerta 

economica e 

riduzione tempo 

max 20 punti 

Punteggio 

totale 

A 

RTP costituendo AKKAD Società di 

ingegneria s.r.l. (mandataria) e SENER 

INGENIERÍA Y SISTEMAS S.A. 

(mandante); 

60,50 20 80,50 

B 

RTP Costituendo DBA PRO. S.p.A. 

(mandataria); S.J.S. Engineering S.r.l. 

(mandante); Galileo Engineering S.r.l. 

(mandante); Ing. Sebastiano Carta 

(mandante); 

77,50 13,52 91,02 

C 

RTP Costituendo DRISALDI ASSOCIATI 

(mandataria); Ing. MICHELE FANELLI 

(mandante); Ing. OSCAR LUCIANO 

(mandante); Dott.ssa GIUSEPPA LOPEZ 

(mandante); Geol. MADDALENA 

MOROSO (mandante); Arch. ROBERTA 

PASELLA (mandante); 

36,42 13,38 49,79 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

 

PRESO ATTO che dall’esito delle operazioni di gara inerente l’offerta tecnica ed economica 

risulta la seguente graduatoria: 

Operatore economico 
Punteggio 

TOTALE 

1 

RTP Costituendo DBA PRO. S.p.A. (mandataria); S.J.S. Engineering S.r.l. 

(mandante); Galileo Engineering S.r.l. (mandante); Ing. Sebastiano Carta 

(mandante); 

91,02 

2 
RTP costituendo AKKAD Società di ingegneria s.r.l. (mandataria) e SENER 

INGENIERÍA Y SISTEMAS S.A. (mandante); 
80,50 

3 

RTP Costituendo DRISALDI ASSOCIATI (mandataria); Ing. MICHELE FANELLI 

(mandante); Ing. OSCAR LUCIANO (mandante); Dott.ssa GIUSEPPA LOPEZ 

(mandante); Geol. MADDALENA MOROSO (mandante); Arch. ROBERTA 

PASELLA (mandante); 

49,79 

 

VISTA la nota prot n. 22747 in data 14.09.2022 del Responsabile Unico del Procedimento con 

la quale, in seguito allo svolgimento della procedura di gara di cui sopra, lo stesso propone l’approvazione 

dei relativi atti e l’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore dell’operatore economico RTP 

Costituendo DBA PRO. S.p.A. (mandataria); S.J.S. Engineering S.r.l. (mandante); Galileo Engineering 

S.r.l. (mandante); Ing. Sebastiano Carta (mandante);  

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore 

dell’operatore di cui sopra, secondo le condizioni offerte in gara; 

DATO ATTO CHE l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, 

in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 

09.02.2022, acquisita al prot. n. 3081 in pari data; 

 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

  



 

 

 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati agli 

atti dell’Ente. 

2. DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto all’operatore economico RTP Costituendo DBA PRO. 

S.p.A. (mandataria); S.J.S. Engineering S.r.l. (mandante); Galileo Engineering S.r.l. (mandante); Ing. 

Sebastiano Carta (mandante); che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto pari a 91,02 per un 

importo complessivo di € 1.496.390,64 oltre cassa al 4% pari a € 59.855,63 per un importo 

complessivo di € 1.556.246,27 secondo il seguente schema: 

 
Importo 

Progettazione  % 

Importo parcella 

in percentuale Cassa 4% Totale Ribasso 17,7% 

Aggiudicazion

e Cassa 4% Totale 

Olbia 1.291.851,01 €  29% 534.975,43 €  21.399,02 €  556.374,45 €  94.690,65 €  440.284,78 €  17.611,39 €  457.896,17 €  

Golfo Aranci 148.936,55 €  3% 61.676,92 €  2.467,08 €  64.144,00 €  10.916,82 €  50.760,11 €  2.030,40 €  2.790,51 €  

STG 30.602,03 €  1% 12.672,77 €  506,91 €  13.179,69 €  2.243,08 €  10.429,69 €  417,19 €  10.846,88 €  

Porto Torres 818.523,76 €  19% 338.963,31 €  13.558,53 €  352.521,85 €  59.996,51 €  278.966,81 €  11.158,67 €  290.125,48 €  

Porto Vesme 70.000,00 €  2% 28.988,08 €  1.159,52 €  30.147,60 €  5.130,89 €  23.857,19 €  954,29 €  24.811,48 €  

Cagliari Storico 1.248.168,12 €  28% 516.885,67 €  20.675,43 €  537.561,10 €  91.488,76 €  425.396,91 €  17.015,88 €  442.412,78 €  

Cagliari Porto 

Canale 782.517,20 €  18% 324.052,44 €  12.962,10 €  337.014,54 €  57.357,28 €  266.695,16 €  10.667,81 €  277.362,97 €  

                    

Totale 4.390.598,68 €  100%               

                    

Totale importo 

parcella 1.818.214,63 €    .818.214,63 €  72.728,59 €  1.890.943,22 €    1.496.390,64 €  59.855,63 €  1.556.246,27 €  

 

3. DI IMPEGNARE l’importo pari a € 1.556.246,27 per l’esecuzione del servizio in favore 

dell’operatore economico RTP Costituendo DBA PRO. S.p.A. (mandataria); S.J.S. Engineering S.r.l. 

(mandante); Galileo Engineering S.r.l. (mandante); Ing. Sebastiano Carta (mandante); che graverà 

sul cap 2.1.2.040 Acquisto e manutenzione straordinaria di impianti portuali del Bilancio 2022 come 

indicato nel decreto 215 del 22.06.2022. 

4.  DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui agli artt. 29 del D-Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

5. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, 

in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. 

L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso 

di esito negativo delle verifiche di legge. 

6. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge.  

  



 

 

 

7. DI DARE ATTO che il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso 

atti diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 

del D.lgs. n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR 

Sardegna — Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari. 

 

Il RUP 

Ing. Bastiano Deledda 

 

Il Dirigente della DTN   

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

         Il Presidente dell’AdSP 

        (Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 

 

 

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi 

di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-09-14T09:48:23+0000
	Bastiano Deledda


		2022-09-14T09:58:10+0000
	Alessandro Meloni


		2022-09-14T10:19:12+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-09-14T10:32:34+0000
	NATALE DITEL


		2022-09-14T10:37:13+0000
	MASSIMO DEIANA




